
Объем факторинговых операций в Беларуси, России и Украине, как и во всем мире, 
неуклонно растет. Для развития факторинговых операций в Республике Беларусь, на 
наш взгляд, необходимо:

' 1. Разработать единую методику отражения операций на счетах бухгалтерского учета;
2. Формировать законодательств по правовому обеспечению факторинга;
3. Информировать менеджеров о преимуществах таких операций;
4. Внести нормативные статьи в Налоговый Кодекс РБ, которые регулировали бы на­

логообложениефакторинговых операций; /
5. Обеспечить подготовку высококвалифицированного персонала в этой области;
6. Обеспечить автоматизацию факторинговых операций в. соответствии с междуна­

родным опытом и требованйями.
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ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ ФАКТОРИНГОВЫХ ОПЕРАЦИЙ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ

На сегодняшний день основной проблемой бухгалтерского учета факторинговых опе­
раций является то, что до сих пор в Республике Беларусь не создана достаточная нор­
мативная база для единой методики учета. Однако следует отметить, что существуют 
Правила бухгалтерского учета финансирования под уступку денежного требования 
(факторинга) в банках Республики Беларусь, которые устанавливают единый порядок 
отражения в бухгалтерском учете банков и небанковских кредитно-финансовых орга­
низаций Республики Беларусь операций факторинга [1].

На методику бухгалтерского учета у фактора - небанковской кредитно-финансовой 
организации - влияют следующие особенности договора факторинга: ’ '  \

1) к фактору от кредитора переходит имущественное право требования денежных
средств от должника; '

2) за полученное право требования фактор уплачивает кредитору сумму денежного 
обязательства должника, уменьшенную на сумму дисконта. Право требования отража­
ется в учете фактора в виде фактически уплаченной суммы,согласно ст. 11 Закона «О 
бухгалтерском учете и отчетности»;

3 )  ; фактор приобретает право на все денежные суммы, которые он получает от, 
должника в результате исполнения требования, причем полученная сумма может быть 
равной, больше или меньше суммы долга должника кредитору. Сумма дисконта в соста­
ве полученного платежа является для фактора выручкой, в результате исполнения де­
нежного требования должником. [2].
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Порядок учета и налогообложения факторинговых операций зависит от вида факто­
ринга. -■■'•V'

При ОТКРЫТОМ ФАКТОРИНГЕ на порядок бухгалтерского учета и налогообложения 
будет также влиять условие регресса. ■ ; : ! /

Договор Факторинга с правом р е гр ес с а !
При методе учета реализации по моменту отгрузки схема бухгалтерских про-

Дебет Кредит Сущность операции
62 90 отражение выручки и формирование дебиторской задол- 

женности покупателя (заказчика) за отгруженные ему то­
вары (работы, услуги); , - -

90 43,41,20 списание учетной стоимости реализованной, продукции 
(товаров, работ, услуг);

51,52 66 поступление денежных средств на расчетный (валютный) 
счёт по договору факторинга за вычетом дисконта;

26,44 76 отражение суммы дисконта, причитающейся фактору.

Оплата услуг банков по осуществлению факторинговых операций относятся к эле­
менту "Прочие затраты" в составе себестоимости продукции (работ, услуг). Таким обра­
зом, предприятие может приобрести основные средства за счет собственных средств,

Дебет Кредит Сущность операции

76 62
погашение должником (покупателем, заказчиком) своей за­
долженности за отгруженный ему товар (поступление денеж­
ных средств фактору). .

66 76 закрытие задолженности по договору факторинга

При методе учета реализации по моменту оплаты бухгалтерские проводки в 
случае открытого факторинга с правом регресса будут следующими: ;

Дебет Кредит Сущность операции
45 43,41,20 отгрузка продукции (товаров, работ, услуг)

51,52 66 зачисление денежных средств на расчетный (валютный) 
счет по договору факторинга за вычетом дисконта

26,44 76 отражение суммы дисконта, причитающейся фактору
76 90 погашение должником (покупателем, заказчиком) своей 

задолженности за отгруженный ему товар (поступление 
денежных средств фактору) 1 '*

66 76 закрытие задолженности по договору факторинга
90 45 списание учетной стоимости реализованной .продукции 

(товаров, работ, услуг) "
По договору факторинга с правом регресса выручка от реализации при методе ее оп­

ределения "по оплате" отражается в момент погашения должником задолженности (Д-т 
76 - К-т 90). В этот же момент определяется дата фактической реализации для исчисле­
ния налога на добавленную стоимость.

До 1 мая 2003 г. факторинг выгодно было применять с целью перенесения срока уп­
латы НДС. С 1 мая 2003 г. дата фактической реализации объектов для исчисления нало­
га определяется как приходящийся на налоговый период (каждый календарный месяц):

♦ либо, если в соответствии с учетной политикой выручка определяется по отгрузке 
объектов, день отгрузки объектов и предъявления покупателю (заказчику) расчетных до­
кументов;
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’ либо,,если.в соответствии с учетной политикой выручка определяется по оплате
отгруженных объектов, день зачисления денежных средств от покупателя (заказчика) на 
счет налогоплательщика, но не позднее 60 дней со дня отгрузки объектов покупателю. 
При этом в случае, когда условиями'платежа по договору факторинга предусмотрено 
право регресса, днем зачисления денежных средств является день погашения уступ­
ленных денежных требований плательщиком (должником) (см. табл. 1).
Таблица 1. Дата Фактической реализации объектов для исчисления НДС по договору

Метод 
учета . 

реализа-
Право регресса предусмотрено Без права регресса

По отгруз­
ке

День отгрузки объектов и предъявления 
должнику (покупателю, заказчику) рас­
четных документов

День отгрузки объектов и предъявле­
ния должнику (покупателю, заказчику) 
расчетных документов

По оплате День, погашения уступленных денеж­
ных требований плательщиком (долж­
ником), но не позднее 60 дней со дня 
отгрузки ему объектов

День оплаты фактором полной стоимо­
сти денежных требований (за вычетом 
дисконта), но не позднее 60 дней со дня 
отгрузки объектов покупателю (должнику)

Договор Факторинга без права регресса
При. отсутствии у фактора прав требования к кредитору нет необходимости отслежи- | 

вать факт поступления денежных средств от должника к фактору. Счет.90 "Краткосроч- | 
ные кредиты банков" для упрощения целесообразно не использовать, так как в случае j 
заключения договора факторинга без прав регресса задолженность покупателя списы- j 
вается в момент получения финансирования от фактора.

Схема проводок при учете реализации по моменту отгрузки может быть еле- j

Дебет Кредит Сущность операции
62 90 отражение выручки по отгруженной продукции(товарам, работам, услугам);
90 43,41,20 списание учетной стоимости реализованной продукции (товаров, работ, услуг)
51,52 76 зачисление денежных средств на расчетный (валютный) счет по дого­

вору факторинга за вычетом дисконта
26,44 76 : отражение суммы дисконта, причитающейся фактору
76 62 зачет задолженности покупателя в счет погашения обязательств кре­

дитора перед фактором (в связи с принятием последним прав по до­
говору факторинга на себя) ,

Если применяется метод определения выручки по отгрузке, датой фактической реа­
лизации для, исчисления налога является день отгрузки объектов и предъявления поку­
пателю (заказчику) расчетных документов. Если в соответствии с учетной политикой вы­
ручка определяется пр оплате отгруженных объектов реализация отражается на момент 
поступления денежных средств от фактора. ; ■

При методе учета реализации по моменту оплаты бухгалтерские проводки от­
крытого факторинга без права регресса будут следующими: ____________
Дебет Крепит Сущность операции
45 43,41,20 отгрузка продукции (товаров, работ, услуг)
51,52 76 зачисление денежных средств на расчетный (валютный) счет по до­

говору факторинга за вычетом дисконта • - ^  .
!б Ж ~ ^ 76 отражение суммы дисконта, причитающейся фактору
7 6 - 90 отражение выручки от реализации - продукции(товаров, работ, услуг)
90 45 списание учетной стоимости продукции (товаров, работ, услуг)
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СКРЫТЫЙ ФАКТОРИНГ по своей правовой природе близок к договору займа (фак­
тор предоставляет (перечисляет) кредитору некоторую сумму денежных средств, а за­
тем получает от него такую же сумму, увеличенную на размер дисконта). ' ■

При методе учета реализации по моменту отгрузки схема бухгалтерского учета 
в случае скрытого факторинга будет следующей: ; • . .
Дебет Кредит Сущность операции
62 90 отражение выручки и формирование дебиторской задолженности по­

купателя (заказчика) за отгруженные ему товары (работы' услуги)
90 43,41,20 списание учетной стоимости реализованной продукции (товаров, ра­

бот, услуг) . - ^  ' г .
51,52 66 зачисление денежных средств на расчетный (валютный) счет по до­

говору факторинга за вычетом дисконта' : ■ ;
26,44 66 отражение суммы дисконта, причитающейся фактору
51,52 62 погашение должником (покупателем, заказчиком)своей задолженно­

сти за отгруженные товары (работы, услуги) . i ;Г  .:
66 51,52 погашение кредитором задолженности по договору факторинга (сум­

ма с дисконтом) :
При методе учета реализации по моменту оплаты бухгалтерские проводки в 

случае скрытого факторинга будут следующими: -  ■  ̂ ! л
Дебет Коедит Сущность операции
45 43,41,20 отгрузка продукции (товаров, работ, услуг)
51,52 66 зачисление денежных средств на расчетный (валютный)-счет 

по договору факторинга за вычетом дисконта • ■
26,44 66 отражение суммы дисконта, причитающейся фактору
51,52 90 • погашение должником (покупателем,- заказчиком)своей задол­

женности (отражение выручки от реализации)
90 45 списание,учетной стоимости реализованной продукции (това­

ров, работ, услуг) I  ‘ ' .. : ' .
66 51,52 . погашение кредитором задолженности по договору факторинга 

(сумма с дисконтом) . '• •-'
Так как кредитор право требования банку не уступает, к скрытому факторингу не при­

меняются положения, касающиеся регресса, поэтому на налогообложение не будет вли­
ять дата поступления оплаты от фактора.

При скрытом факторинге никаких особенностей в УЧЕТЕ У  ДОЛЖНИКА не будет, так 
как расчеты производятся непосредственно с кредитором. В случае открытого факто­
ринга учет факторинговых операций у должника не отличается от учета операций пере-

Дебет Коедит Сущность операции
41. 60 субсчет 

"Поставщик"
отражение "входного" НДС

60 субсчет 
"Поставщик"

60 субсчет 
"Банк-фактор”

отражение задолженности перед новым кредитором (пере­
мена лиц в обязательстве) на основании полученного пись­
менного уведомления об уступке денежного требования «

60, субсчет 
"Банк-фактор"

51 погашение: задолженности денежных средств новому 
кредитору ■ ' '  : '

При приобретении объектов с последующей переменой лиц в обязательстве вычету
подлежат в установленном порядке суммы налога, выделенные продавцом налогопла-
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тельщику, в момент осуществления расчета с продавцом этах объектов при наличии ак­
та сверки расчетов/,

Поскольку приоткрытом факторинге расчет с продавцом осуществляется фактором, то 
"входной" НДС должник может принять к зачету после того, как произойдут три события:

1) фактор рассчитается с продавцом (кредитором) по договору факторинга;
2) должник оплатит стоимость приобретенного товара фактору;

. 3) : будет составлен акт сверки расчетов.
В учете делается проводка:
Д-т 18-2 -К-т 18-1 - отражен НДС к зачету.
Факторинг должен быть эффективно структурирован с налоговой точки зрения таким 

образом, ,чтобы и поставщик, и фактор выигрывали от его экономических преимуществ.: 
При этом требуется тщательное планирование факторинговой сделки, как с налоговой,; 
так и с бухгалтерской точки зрения. [3]
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РАЗВИТИЕ ЭКСПРЕСС-КРЕДИТОВАНИЯ В КОММЕРЧЕСКИХ БАНКАХ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

В настоящее время банки ’России широко используют такой вид кредитования, как 
экспресс-кредит, который предполагает быстрое получение кредитных средств без зало­
га и поручительства. Для получения экспресс-кредита кредитополучателю необходимо 
предоставить паспорт (вид на жительство) и заполнить заявление-анкету. Главным пре­
имуществом данного кредитного продукта является быстрое рассмотрение документов и 
оперативная выдача кредита (в течение 1-2-ух рабочих дней)., /

В Республике Беларусь данный вид кредита пока не достаточно развит! Это связано с 
тем, что некоторым банкам для ускорения процесса выдачи кредита, скорее всего, при­
дется обратиться к внедрению технологии скоринга (представляет собой банковскую 
технологию измерения платежеспособности).

Актуальность создания, внедрения и использования скоринговых систем для управ­
ления кредитными рисками сегодня не вызывает сомнения. С каждым годом список бан­
ков, запускающих программы потребительского кредитования физических лиц, растет 
большими темпами, а методики оценки заемщика не поспевают за ростом рынка потре­
бительского кредитования. И причин этому несколько. . ч

Во-первых, процесс создания кредитных бюро находится на стартовом этапе и еще 
далек от завершения. Анализ положительной кредитной истории может являться суще­
ственным фактором при решении о выдаче кредита или может повлиять на снижение 
процентной ставки по кредиту для этого заемщика. В настоящее время отсутствие еди­
ного информационного и правового пространства для бюро кредитных историй несло-' 
собствует снижению невозвратов кредитов и мошенничеству в области потребительско­
го кредитования. Среди основных трудностей, стоящих в Республике Беларусь на пути
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